IlocTranoBjienue I'ocyrapcTrBeHHOT0
KomuTtera 000ponbl o1 15.05.45 Ne 8572¢c «O
BbIB03¢ BOCHHOILJICHHBIX C ()POHTOB U
HAINIPABJICHUHU UX HA PadOTHI B
MPOMBIILJICHHOCTH)

I[TOCTAHOBJIEHHME I'OKO Ne 8572cc
ot 15 mas 1945 r. Mocksa, Kpemiib
O BBIBO3€ BOGHHOIUIEHHBIX ¢ ()POHTOB M HAIIPABIEHUHU UX Ha pabOTy B IPOMBILILICHHOCTb

['ocynapctBennbiit Komurer O60pOHBI MOCTAaHOBIISET:

1. O6s3ate HKB/I CCCP (1. bepus) HarpaBuTh AJist pabOTHI Ha MPEINPUATHIX U CTPOHKaAX
HapKoMaToB B TeueHue Mas—wuroisa 1945 rona 1.250.000 BoeHHOIIIIEHHBIX ¢ (DPOHTOB, C
pacrpeielieHlueM 1o HapKoMaTaM corjacHo npuiioskeHusiM NeNe 1 u 2.

2. O06s13aTh HAPOAHBIX KOMUCCAPOB, NPEANPUATHS U CTPOMKU KOTOPBIX MOTY4AIOT JJIsl paOOTHI
BOCHHOIUICHHBIX, 00€CIIEYUTh TOTOBHOCTD JKMJIBIX U KYJIbTYPHO-OBITOBBIX TOMELICHUH /1151
IIpUeMa U pa3MeIleHUs] BOCHHOIUJIEHHBIX B YHKTaxX U cpoku 1o cornacosanuto ¢ HKBJl CCCP,
a Tak)Ke BBLACTUTH HEOOXOAUMBINA X039HCTBEHHBIM TPAHCIOPT U MPOU3BECTU MOATOTOBUTEIbHBIE
MEPOTIPUATHS K TPYZIOBOMY HCIIOJIB30BAHUIO BOCHHOTIICHHBIX, IIPUOBIBAIOIINX HA TPEATIPHSTHS
B COOTBETCTBUH C II. | HACTOSIILIEr0 NOCTAHOBJICHHUS.

3. O6s3ate HKIIC (1. KoBanesa) u LIYIIBOCO HKO (t. IMuTtpueBa) obecneuuTs moaaqy Bcex
smrenonoB 1o 3asiskaM HKBJ[ CCCP nnst mepeBo3ku B epro Mmai—uroib 1945 roma 1.250.000
BOCHHOIJICHHBIX.

4. Pazpemnts HKBJ] CCCP chopmupoBats /i 0XpaHbl BHOBb IPUOBIBAIOIINX B JIareps
BOEHHOIUIEHHBIX 30 MOJIKOB KOHBOMHBIX BOWCK, JIJIsl UYETO YBEIMYUThH YUCIEHHOCTh Bolick HKB/[
CCCP Ha 49.000 ugenoBexk.

5. O6s3ats HKO CCCP (1. Bynrapuna) Beiienuts HKBJ] CCCP na popmuposanue 30
KOHBOMHBIX MOIKOB, 49.000 uenoBek, TOTHBIX K CTpOeBoii ciyx0e B Borickax HKB/I, B Tom
qucIIe:

a) o(pUIIepOB CTPOEBBIX U MHTEHIAHTCKON CITy)Obl — 2520 4enoBex;
0) odpurnepoB nonuTpaboTHUKOB — 600 UenoBeK;

B) Bpaueit — 150, cpegnero meanepconana — 150 yenosex;

T) PSAAOBOTO U ceprkaHTCKoro cocraBa — 45580 uenoBexk.

6. O6s13aTe Hauansauka I'AY Kpacnoit Apmuu (1. Sxosnesa) Beinenuts HKBJl CCCP,
COIJIacHO Ta0ell0, BOOPYKEHHUE JUIsl BHOBb (POPMUPYEMBIX MTOJIKOB KOHBOHHBIX BOMCK.

7. O6s3ate Hapxomcpenmai (1. Axonosa) noctaButh HKBJ CCCP 115t BHOBE (pOpMHPYEMBIX
MOJIKOB KOHBOMHBIX BOMCK 250 aBTOMAIINH, 3a cueT cokpanieHus nocraok HKO.

8. O0s3arh ['ocrutan CCCP (T. Bo3HeceHckoro):



a) npexpycmotpeTs Boiaenenue B 111 kBaprane 1945 rona HKB/] CCCP niis BHOBB
dbopmupyeMbIX 1MOIKOB KOHBOKWHBIX Boiick HKBJI 100 apToMammH 1 Bce MaTepruaibHbIE
pecypcehl IJisi OpraHu3alii HOBBIX Jiarepeii BoeHHoruieHHbIX 1o 3asiske HKBJ[ CCCP;

0) BbienuTh Ha Il kBapran 1945 rona HKBJI CCCP npoioBoibCTBHE Ha TOTOTHUTEIBHYIO
YUCJICHHOCTh BOCHHOILJICHHBIX, TPHOBIBAOIINX B Mac—HI0HE 1945 rona.

[pencenatens ['ocymapcTBeHHOTO
Komurera O60poHBbI
N. CTAJIMH

ITocnano TT.
bepus, Bo3necenckomy, bynrapuny, UepnseieBy, YanaeBy — Bce; AHTOHOBY, XpYJEBY,
Hapkomam, CHK coro3HbIX pecnyOauKk — COOTB.

IIpuioxenue Ne 1
k nocranoBJeHHI0 'OKO Ne 8572cc
ot 15 mas 1945 r.

CIIMCOK
HApKOMAaTOB, KOTOPBIM HANPAaBJISIOTCSA B TeUCHUE Mas—HIOHS 1945 r. BOGHHOIUICHHBIC Ha
paboTsl

n/n HammeHoBaHue HAPKOMATOB

O 0O NGB WDNPEF

NN PR RPRPR R RPRRPRRPRRPE
WN R OWOONOOODODMWND RO

Hapkomyroms
Hapkomcrpoit

HKTIC

Hapkxomatr O60poHbI
Hapkomuepmer

HKB/

HKAII
Hapxomcrpoiimarepuanos CCCP
Hapxomnec CCCP, BCCP, PCOCP,
K®CCP

HapxoMOymmnpom
Hapkomisermer

Hapkomar anekTpocTaHnmii
Hapkomar 6oenpuracos
['1TaBBOEHIIPOMCTPOI
HapkomTankonpom
HapxompriOnpom
Hapxompeuduior

HKOKI'C YCCP u PCOCP
Hapkomat BoopyxeHus
Hapxommopdiior
Hapxomuedtn
Hapxomxumnpom
HapkomcTankocTpoeHus

Konn4ecTBO BOGHHOIICHHBIX, MOAJIEKALIUX
NnpreMy U pa3sMeleHHI0
100.000
65.000
65.000
50.000
30.000
30.000
25.000
25.000

20.000

20.000
15.000
15.000
15.000
15.000
12.000
10.000
10.000
10.000
10.000
10.000
10.000

6.000

5.000



24 T'VI'B® 5.000

25 Hapkomcpenmari 5.000
26 Hapxomrekctuinbs CCCP 5.000
27 HapxomBoeHMOpP()IOT 4.000
28 HapxoMTspkmar 4.000
29 Hapkom>JIeKTpornpoM 3.000
30 HapKoMMHHBOOPYXECHHS 3.000
31 Jlpyrum HapKoMmaram Io

pacrpeaesieHIIo

HKB/] CCCP 48.000

Bcero 650.000

IIpuioxenue Ne 2
k nocranoBJeHHI0 'OKO Ne 8572cc
ot 15 mas 1945 r.

CIIMCOK
HapKOMAaToB, 0OSI3aHHBIX OATOTOBUTHCA K 1 nions 1945 r.
K IIpUEMY JAONOJHUTEIbHON YUCIEHHOCTH

BOCHHOTIICHHBIX
1. Hapkomyrounb 100 wic.
YeJI0BEK
2. HapxomcTpoii 70-»-
3. HKTIC 50-»-
4. HapxomuepMmet 30-»-
5. HKAII 15 -»-
6. HapxomuseTmer 15 -»-
7. HapkoMaiexTponpom S -»-
8. Hapxomat Goernpurmacos 10 -»-
9. I'maBBOEHIIPOMCTpPOIA 15 -»-
10. HapkomTankonpom 10 -»-
11. HapkoMpsIompom 10 -»-
12. Hapkompeuduior 10 -»-
13. HapkomaT BoOpyXkeHUs 10 -»-
14. HapkommopdnoT 15 -»-
15. HapkoMxumIipom 10 -»-
16. Hapkomcpeamar S -»-
17. HapkomTsxmar 5 -»-
18. Hapxomnec CCCP, BCCP, KOCCP u YCCP 30 -»-
19. HapkomcTpoiimaTtepuanos 10 -»-
20. Hapkowmrpaxmaanctpoii (YCCP, BCCP, PCOCP, JlatBuiickoit CCP, 60 -
Ocrouckoit CCP, JIutosckoit CCP)
21. HapkoMOymnpom 10 -»-
22. HapkoMaIeKTpOCTaHIIHI 10 -»-
23. Hapkomat coBX030B 15 -»-
24. Hapkom O60poHbI 30 -»-.

25. HapkOMCTaHKOCTPOEHUS 10 -»-



26. Hapkomued T 10 -»-

27. HKB/] 30 -»-
600 ThIC.
YeII0BEK

Bepno: Xpsinkuna




