Постановление Государственного Комитета обороны от 15.05.45 № 8572cc «О вывозе военнопленных с фронтов и направлении их на работы в промышленность»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОКО № 8572cc от 15 мая 1945 г. Москва, Кремль О вывозе военнопленных с фронтов и направлении их на работу в промышленность

Государственный Комитет Обороны постановляет:

- 1. Обязать НКВД СССР (т. Берия) направить для работы на предприятиях и стройках наркоматов в течение мая—июля 1945 года 1.250.000 военнопленных с фронтов, с распределением по наркоматам согласно приложениям №№ 1 и 2.
- 2. Обязать народных комиссаров, предприятия и стройки которых получают для работы военнопленных, обеспечить готовность жилых и культурно-бытовых помещений для приема и размещения военнопленных в пунктах и сроки по согласованию с НКВД СССР, а также выделить необходимый хозяйственный транспорт и произвести подготовительные мероприятия к трудовому использованию военнопленных, прибывающих на предприятия в соответствии с п. 1 настоящего постановления.
- 3. Обязать НКПС (т. Ковалева) и ЦУПВОСО НКО (т. Дмитриева) обеспечить подачу всех эшелонов по заявкам НКВД СССР для перевозки в период май—июль 1945 года 1.250.000 военнопленных.
- 4. Разрешить НКВД СССР сформировать для охраны вновь прибывающих в лагеря военнопленных 30 полков конвойных войск, для чего увеличить численность войск НКВД СССР на 49.000 человек.
- 5. Обязать НКО СССР (т. Булгарина) выделить НКВД СССР на формирование 30 конвойных полков, 49.000 человек, годных к строевой службе в войсках НКВД, в том числе:
- а) офицеров строевых и интендантской службы 2520 человек;
- б) офицеров политработников 600 человек;
- в) врачей 150, среднего медперсонала 150 человек;
- г) рядового и сержантского состава 45580 человек.
- 6. Обязать Начальника ГАУ Красной Армии (т. Яковлева) выделить НКВД СССР, согласно табелю, вооружение для вновь формируемых полков конвойных войск.
- 7. Обязать Наркомсредмаш (т. Акопова) поставить НКВД СССР для вновь формируемых полков конвойных войск 250 автомашин, за счет сокращения поставок НКО.
- 8. Обязать Госплан СССР (т. Вознесенского):

- а) предусмотреть выделение в III квартале 1945 года НКВД СССР для вновь формируемых полков конвойных войск НКВД 100 автомашин и все материальные ресурсы для организации новых лагерей военнопленных по заявке НКВД СССР;
- б) выделить на II квартал 1945 года НКВД СССР продовольствие на дополнительную численность военнопленных, прибывающих в мае—июне 1945 года.

Председатель Государственного Комитета Обороны И. СТАЛИН

Послано тт.

Берия, Вознесенскому, Булгарину, Чернышеву, Чадаеву — все; Антонову, Хрулеву, Наркомам, СНК союзных республик — соотв.

Приложение № 1 к постановлению ГОКО № 8572сс от 15 мая 1945 г.

СПИСОК

наркоматов, которым направляются в течение мая—июня 1945 г. военнопленные на работы

п/п	Наименование наркоматов	Количество военнопленных, подлежащих приему и размещению
1	Наркомуголь	100.000
2	Наркомстрой	65.000
3	НКПС	65.000
4	Наркомат Обороны	50.000
5	Наркомчермет	30.000
6	НКВД	30.000
7	НКАП	25.000
8	Наркомстройматериалов СССР	25.000
9	Наркомлес СССР, БССР, РСФСР, КФССР	20.000
10	Наркомбумпром	20.000
11	Наркомцветмет	15.000
12	Наркомат электростанций	15.000
13	Наркомат боеприпасов	15.000
14	Главвоенпромстрой	15.000
15	Наркомтанкопром	12.000
16	Наркомрыбпром	10.000
17	Наркомречфлот	10.000
18	НКЖГС УССР и РСФСР	10.000
19	Наркомат вооружения	10.000
20	Наркомморфлот	10.000
21	Наркомнефти	10.000
22	Наркомхимпром	6.000
23	Наркомстанкостроения	5.000

24	ГУГВФ	5.000
25	Наркомсредмаш	5.000
26	Наркомтекстиль СССР	5.000
27	Наркомвоенморфлот	4.000
28	Наркомтяжмаш	4.000
29	Наркомэлектропром	3.000
30	Наркомминвооружения	3.000
31	Другим наркоматам по	
31	распределению	
	НКВД СССР	48.000
	Всего	650.000

Приложение № 2 к постановлению ГОКО № 8572cc от 15 мая 1945 г.

СПИСОК

наркоматов, обязанных подготовиться к 1 июня 1945 г. к приему дополнительной численности военнопленных

1 Henrouggeogy	100 тыс.
1. Наркомуголь	человек
2. Наркомстрой	70->>-
3. НКПС	50-»-
4. Наркомчермет	30-»-
5. НКАП	15 ->>-
6. Наркомцветмет	15 ->
7. Наркомэлектропром	5 ->>-
8. Наркомат боеприпасов	10 ->-
9. Главвоенпромстрой	15 ->
10. Наркомтанкопром	10 ->-
11. Наркомрыбпром	10 ->-
12. Наркомречфлот	10 ->-
13. Наркомат вооружения	10 ->-
14. Наркомморфлот	15 ->
15. Наркомхимпром	10 ->-
16. Наркомсредмаш	5 ->>-
17. Наркомтяжмаш	5 ->>-
18. Наркомлес СССР, БССР, КФССР и УССР	30 ->>-
19. Наркомстройматериалов	10 ->-
20. Наркомгражданстрой (УССР, БССР, РСФСР, Латвийской ССР, Эстонской ССР, Литовской ССР)	60 ->-
21. Наркомбумпром	10 ->-
22. Наркомэлектростанций	10 ->-
23. Наркомат совхозов	15 ->>-
24. Нарком Обороны	30 -»
25. Наркомстанкостроения	10 ->-

26. Наркомнефти	10 ->>-
27. НКВД	30 -»-
	600 тыс.
	человек

Верно: Хряпкина